

Vragen Commissie Bestuur 19 juni 2026

Vragen Christine Govaert (BBB) over Vergaderstukken Algemene Vergadering IPO 23 juni 2026, agendapunt 5

Vragen Commissie Bestuur	Antwoorden
1. Er komt structureel 2,1 miljoen euro bij om te besteden aan bestuursprogramma "Basis op orde". Als de basis uiteindelijk op orde is (dus minder flexibele inhuur en meer vaste krachten) gaat dit bedrag toch jaarlijks niet meer nodig zijn? Of blijven we reorganiseren?	1. Vanuit IPO ontvingen we op deze vraag het volgende antwoord: In de P&C documenten is in kaart gebracht wat op dit moment voorzien is om de basis op orde te brengen. Aangezien dit een lopende opdracht is, is op dit moment nog niet met zekerheid te zeggen dat er geen aanvullende inzet of financiën noodzakelijk (zullen) zijn.
2. Externe rapporten worden veelal door bureaus geschreven. Valt dat ook onder externe inhuur? Gaan wij als de "basis op orde" is die rapporten zelf schrijven?	2. Vanuit IPO ontvingen we op deze vraag het volgende antwoord: De bestuursopdracht 'basis op orde' is niet gericht op externe inhuur van bureau's voor adviesrapporten, de opdracht is gericht op de basis in de organisatie op orde brengen. Zie hiervoor ook de toelichting in de oplegnotitie bij de P&C documenten voor de Algemene Vergadering. Externe rapporten, zoals bijvoorbeeld de rapporten rondom de BBP-problematiek bij OV, infrastructuur en natuur, worden in opdracht van een bestuurlijke adviescommissie en/of het bestuur opgesteld.
3. Hoe gaan we ervoor zorgen dat de schadebetalingen van BIJ12 omlaag gaan zonder de boeren te benadelen? Kunnen we vanuit het IPO richting het RIJK gaan inzetten op het beperken van de schades?	3. Provincies hebben middels hun eigen beleid invloed op de faunaschades. BIJ12 handelt de schadevergoedingen af namens de provincies. Hierover is een notitie aangeboden aan de av, te vinden bij agendapunt 2d van de AV vergadering van 23 juni. Agenda IPO - Algemene Vergadering dinsdag 23 juni 2026 18:00 - 20:00 - iBabs Publiekspportaal In deze notitie en in de openbare besluitenlijsten van de bestuurlijke adviescommissies en van het IPO-bestuur op de website van het IPO is ook terug te vinden dat het omlaag brengen van de

Vragen Commissie Bestuur	Antwoorden
	schadebetalingen door de provincies aan de boeren een zaak van provinciaal beleid is.
4. Na een ronde in de Bestuurlijke Advies Commissies (BAC's) vindt eenieder dat alle thema's moeten blijven. Begroten is geld verdelen en prioriteren. Kunnen we strakker neerzetten welke doelen gehaald moeten worden per BAC?	4. Het formuleren doelen uit de begroting per thema is aan de gedeputeerden die samen de Bestuurlijke Advies Commissies vormen. U kunt aan GS meegeven welke doelen strakker moeten worden geformuleerd. GS kunnen uw standpunt overdragen in de Bestuurlijke Advies Commissies. Daarbij is draagvlak van andere provincie nodig om het eens te worden over de doelen. Ook kan het standpunt worden in gebracht in het AV, waar de begroting uiteindelijk wordt vastgesteld.
5. Welke meerwaarde levert het IPO voor onze eigen Gedeputeerde Staten organisatie? Welke taken doet het IPO wat onze Zeeuwse organisatie dan dus niet hoeft te doen?	5. De meerwaarde van het IPO ligt vooral in het gezamenlijk optrekken van provincies op de vele dossiers die provinciegrenzen overstijgen, zoals tot uiting komt in de Bestuurlijke Adviescommissies. Het IPO verzorgt daarbij de gezamenlijke belangenbehartiging richting het Rijk en Europa en organiseert zowel bestuurlijke als ambtelijke afstemming, bijvoorbeeld in overleggen over het provinciefonds, belastingen en het Bestuurlijk Overleg financiële verhoudingen (Bofv). Door als twaalf provincies samen op te trekken, ontstaat een sterkere gezamenlijke positie richting Den Haag en Brussel en andere overheden. Tegelijkertijd draagt het IPO bij aan kennisdeling en onderlinge afstemming, waardoor niet iedere provincie dit afzonderlijk hoeft te organiseren. Daarnaast worden enkele uitvoerende en ondersteunende taken gezamenlijk ingericht, zoals via BIJ12 (onder meer faunaschade en de Nationale Databank Flora en Fauna) en het Gemeenschappelijk Beheer Organisatie (GBO) voor data en informatieproducten. Dit zorgt voor bundeling van expertise en efficiënter gebruik van capaciteit.

Vragen Commissie Bestuur	Antwoorden
In de jaarstukken van 2025 staat het volgende: ● Vertegenwoordiging provincies in het onderzoek naar de vervanging van AERIUS calculator. Toelichting: Vertegenwoordiging heeft tijdelijk plaatsgevonden, maar is gestopt door het aanhouden van dit onderzoek aan de kant van het ministerie van LNVN. In de tussenrapportage 2026 en conceptbegroting 2027 staat: Verlaging van verenigingsbegroting met €7,2 miljoen door overheveling naar kassiersfunctie. De in omvang grootste posten betreffen hier de beheerkosten voor de Omgevingswet en het onderhoud en beheer van AERIUS.	
6a. Klopt het dat het IPO het onderhoud en beheer van Aeries uitvoert voor de omgevingswet?	6a. Ja dit klopt. Het beheer is belegd bij BIJ12, die dit namens de 12 provincies doet.
6b. Wat zijn de kosten hiervoor per jaar?	6b. € 1,9 miljoen. Deze zijn opgenomen in de kassiersraming 2026-2027 die voorligt aan de AV op 23 juni 2026.